Дело № 1-1-249/2023 64RS0004-01-2023-001594-19

Приговор

Именем Российской Федерации

10 июля 2023 года город Балаково 

Балаковский районный суд Саратовской области в составе 

председательствующего судьи Зарубина А.В.,

при секретаре судебного заседания Никонцевой Е.В.,

с участием государственного обвинителя Щербаковой А.А., 

потерпевшей Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1 и его защитника адвоката Камзиной Н.П.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 116.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 нанес Потерпевший №1 побои, причинившие физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и не содержащие признаки состава преступления, предусмотренного ст.116 УК РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Балаковского района Саратовской области исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 города Балаково Саратовской области от 06.03.2023 года, вступившим в законную силу 17.03.2023 года, ФИО1 был привлечен к административной ответственности по статье 6.1.1 КоАП РФ за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ. 

На основании ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1 является лицом, подвергнутым административному наказанию по ст. 6.1.1 КоАП РФ. 

23 марта 2023 года в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут ФИО1, находясь в 

<

адрес> города Балаково Саратовской области, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений решил нанести побои Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел, направленный на нанесение побоев Потерпевший №1, ФИО1 23 марта 2023 года в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут, являясь лицом подвергнутым административному наказанию по ст. 6.1.1 КоАП РФ, находясь в 

<

адрес> города Балаково Саратовской области, на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений умышленно нанес Потерпевший №1 один удар ладонью правой руки в область подбородка и один удар ладонью правой руки в область левого уха. В результате действий ФИО1 Потерпевший №1 испытала физическую боль.

Своими преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №1 физический вред.

В соответствие с требованиями части 1 статьи 314 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ) обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, относящихся к категории небольшой и средней тяжести.

Подсудимый ФИО1 подтвердил, что добровольно ходатайствовал о проведении дознания в сокращенной форме, вину признаёт полностью и с предъявленным ему обвинением согласился в полном объеме и поддерживает заявленное после ознакомления с материалами дела ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

Защитник поддержала ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель и потерпевшая не возражали против удовлетворения данного ходатайства.

ФИО1 понятно предъявленное ему обвинение, с которым он согласен. В суде он поддержал свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. Это ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, относится к категории небольшой тяжести.

Таким образом, суд приходит к выводу, что соблюдены все условия, предусмотренные главами 40, 32.1 УПК РФ, для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1, по части 1 статьи 116.1 УК РФ, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанный в статье 115 УК РФ и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние. 

При назначении наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности совершённого преступления, наличие смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также состояние его здоровья и здоровья его близких родственников. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 суд признает и учитывает: признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении троих малолетних детей, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

С учётом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости, а также для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, суд считает необходимым назначить ФИО1 за совершение преступления наказание в виде штрафа.

В связи с назначением наказания, не связанного с реальным лишением свободы, суд оставляет ФИО1 меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, без изменения.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 314-316, 226.9 УПК РФ суд,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 116.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десяти) тысяч рублей. 

Штраф подлежит оплате в срок не позднее 60 дней с момента вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: УФК по Саратовской области (МУ МВД РФ «Балаковское» Саратовской области), Банк: Отделение Саратов город Саратов, л/счёт 

<

***>, ИНН 

<

***>, БМК 046311001, КПП 645201001, ОКТМО 63607000, р/с 

<

***>, КБК 18811621010016000140, УИН 18856423010050004342.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Балаковский районный суд Саратовской области в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Зарубин